广州市应急管理局关于印发广州市应急救援力量参与突发事件处置补偿暂行

办法的通知

各区应急管理局，广州空港经济区安全监管局：

  为规范应急救援补偿工作，健全应急救援力量参与突发事件处置补偿机

制，我局制定了广州市应急救援力量参与突发事件处置补偿暂行办法，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

广州市应急管理局

2021 年 4 月 9 日

  广州市应急救援力量参与突发事件处置补偿暂行办法

  第一条 为贯彻落实习近平总书记关于应急管理、安全生产、防灾减灾

抗灾救灾重要讲话和重要指示批示精神，健全应急救援力量参与突发事件处

置补偿机制，根据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安

全生产法》《生产安全事故应急条例》《民政部关于支持引导社会力量参与

救灾工作的指导意见》《广东省社会力量参与救灾促进条例》等有关规定，

结合我市实际，制定本办法。

  第二条 本办法所称的应急救援补偿，是指对应急救援队伍参加自然灾

害类、生产安全类突发事件（以下简称灾害事故）处置所产生费用的补偿。

  第三条 本办法适用于市、区应急管理部门调动应急救援队伍参加灾害

事故处置的补偿。对于跨区域支援本市应急处置的救援队伍，参照本办法进

行补偿。

  第四条 本办法所指的应急救援队伍包括企业、社会组织组建的应急救

援队伍。综合性消防应急救援队伍和机关事业单位工作人员履行工作职责的

行为不适用本办法。

  第五条 与灾害事故发生地政府相关部门签订应急救援协议的应急救援

队伍，按照协议内容进行补偿；协议范围之外的应急救援补偿，按照本办法

执行。

  第六条 应急救援补偿以弥补应急救援成本为目的，仅补偿应急救援队

伍与救援有直接因果关系的费用开支，不包括精神损失等非物质层面的损失

和间接造成的财产损失。

  第七条 应急救援队伍参加灾害事故处置的补偿费用，法律规定由灾害

事故责任单位承担的，从其规定。灾害事故责任单位无能力承担的或灾害事

故责任单位无法确定的或无灾害事故责任单位的，由应急管理部门协调解

决。

  第八条 应急救援补偿内容包括应急救援队伍参加灾害事故处置过程中

所产生的设备装备及物资损耗、误工费、误餐费、住宿费等费用。

  （一）应急救援队伍自有设备装备及物资的损耗折旧补偿，按照折余价

值的 3%—5%计算，折旧年限按照 10年计算，使用超过 10年的，折余价值按

照原值的 10%计算；不适合根据折旧标准计算损耗的，按照市场租赁标准计

算。应急救援队伍租赁的设备装备及物资，以实际租赁价格为准。一次性使

用的设备装备及物资，按照市场购置价值计算。

  （二）应急救援人员的误工补偿以事发上年度市统计部门公布的广州市

社会平均工资的日标准为基数，救援队员每日误工补偿按此基数上浮 30%—

50%，救援队伍负责人（队长、副队长）及管理人员每日误工补偿按此基数

上浮 50%—70%。误工每日以 8小时计算，不足 4 小时按半日计算，4—8小

时按 1日计算。误餐费和连续救援需住宿的，按市直党政机关和事业单位误

餐费、差旅费标准支付。

  （三）因救援产生的油料、药剂和其他耗材物资补偿费用，按照实际采

购价值计算，非采购材料参照市场价格计算。

  第九条 应急救援工作结束后，发出调用指令的应急管理部门应当督

促、指导应急救援队伍填写《广州市救援力量应急救援补偿费用申请表》

（见附件），列明补偿明细。

  第十条 较大及以上级别灾害事故的应急救援补偿，由事发地区应急管

理部门受理救援补偿费用申请表并出具初审意见报市应急管理部门。市应急

管理部门委托专家评估论证通过后，督促灾害事故责任单位支付补偿费用；

灾害事故责任单位无能力承担的或灾害事故责任单位无法确定或无灾害事故

责任单位的，按动用市本级预备费程序报批。一般级别灾害事故应急救援补

偿由区应急管理部门协调解决，参照此流程执行。评估专家人数不少于 3

人，原则上为单数。

  第十一条 专家评估论证得出的应急救援补偿数额与应急救援队伍申请

数额不一致的，应急管理部门负责召集救援队伍和专家代表进行复核、协

商；协商不一致的，由应急管理部门组织召开专家会议投票表决。

  第十二条 应急救援补偿采取货币补偿方式，由政府补偿的实行国库集

中支付。

  第十三条 对弄虚作假、不实申报及套取应急救援补偿费用等行为，按

照《财政违法行为处罚处分条例》予以处理并追究相关单位、人员法律责

任。

  第十四条 财政、审计等部门依法对由财政资金支付的应急救援补偿费

用进行监督检查。

  第十五条 本办法自印发之日起施行，有效期 3年。法律、法规、规章

或上级文件另有规定的，从其规定。

  附件：广州市救援力量应急救援补偿费用申请表

  附件

  广州市救援力量应急救援补偿费用申请表

申请

单位

基本

情况

（救

援队

救援队名称：

负责人： 职务： 电话： 手机：

申请人： 职务： 电话： 手机：

地址：

所属单位：

应急补偿项目名称：

填此

栏）

填报说明（应急救援服务的时间、地点，承担的工作、参与的人员、投入

的应急救援设备装备种类和数量等具体内容，不够可附页）

设备装备使用费（元）

备注：

车辆使用费（元）

人员误工费用（元）

人员误餐费用（元）

住宿费用（元）

物资消耗费用（元）

合计（大写） 百 十 万 千 百 十 元 角

开户名

开户银行

银行账号

申请

单位

意见

审核人（签名）： 时间： 年 月 日（盖章）

区应

急
审核人（签名）： 时间： 年 月 日（盖章）

管理

局

意见

专家

评

估意

见

专家代表（签名）： 时间： 年 月 日

市应

急

管理

局

意见

审核人（签名）： 时间： 年 月 日（盖章）

市财

政局

意见

审核人（签名）： 时间： 年 月 日（盖章）

注：各区应急管理局使用该表时可稍作调整。